Demistonează pe vremea lui Vogoridi.

Este ales de Gălățeni deputat al Divanului; timp de 3 ani domnește cu guverne deosebite.

24 Ianuarie 1862, unirea s'a desăvârșit sub un singur parlament, la București. Principale reforme: secularizarea averilor mănăstirești, înmulțirea școalelor și împroprietăritrea țăranilor.

2/14 Mai 1864 lovitura de Stat.

11 Februarie 1866 abdică și pleacă în străinătate. Moare în 1873 la Heidelberg. Înmormântat la Ruginoasa, jud. Suceava.

Unirea principatelor.

Dedicată viitorilor deputați ai României.

De GRIGORE ALEXANDRESCU.